diam in castris, licentiam in urbibus, vagum ac lascivientem per agros militem sineret, eo usque corruptionis proiectus est ut sermone vulgi parens legionum haberetur: Nec Plancina se intra decora feminis tenebat, sed exercitio equitum, recursibus cohortium interesse, in Agrippinam, in Germanicum contumelias iacere, quibusdam etiam bonorum militum ad mala obsequia promptis, quod haud invito imperatore ea fieri occultus rumor incedebat. Nota haec Germanico, sed praeverti ad Armenios instantior cura fuit.

[56] *Ambigua gens ea antiquitus hominum ingenii et situ terrarum, quoniam nostris provinciis late praetenta penitus ad Medos porrigitur; maximisque imperiis interiecti et saepius discordes sunt, adversus Romanos odio et in Parthum invidia. Regem illa tempestate non habobant, amoto Vonone: sed favor nationis inclinabat in Zenonem, Polemonis regis Pontici filium, quod is prima ab infantia instituta et cultum Armeniorum aemulatus, venatu epulis et quae alia barbari celebrant, proceres plebemque iuxta de vinxerat. Igitur Germanicus in urbe Artaxata adprobantibus nobilibus, circumfusa multitudine, insigne regium capiti eius imposuit. Ceteri venerantes regem Artaxiam consalutavere, quod illi vocabulum indiderant ex nomine urbis. At Cappadoces in formam provinciae redacti Q. Veranius legatum accepere; et quae-dam ex regiis tributis deminuta quo mitius Romanum imperium speraretur: Commagenis Q. Servaeus praeponitur; tum primum ad ius praetoris translatis.*

[57] *Cunctaque socialia prospere composita non ideo laetum Germanicum habebant ob superbiam Pisonis qui iussus partem legionum ipse aut per filium in Armeniamducere utrumque neglexerat Cyrrim demum apud hiberna decumae legionis convenere, firmato vultu, Piso adversus metum, Germanicus ne minari crederetur; et erat, ut rettuli, clementior. Sed amici accendidis offensionibus callidi intendere vera, adgerere falsa ipsumque et Plancinam et filios variis modis criminari. Postremo paucis familiarium adhibitis sermo coeptus a Caesare, qualem ira et dissimulatio gignit, responsum a Piso-*

tzen, soldaduei landetan zehar noranahi eta gogara ibiltzen utzi zien, halako ustelkeria mailara heldurik, ezen, populuaren argotean, «legioen aita» deitzten baitzioten. Plantzinak ere ez zerabilen emakumearei dago-kion txukuntasunik, baizik zaldiketetan eta kohorteen desfileetan parte hartzen, eta Agripinaren eta Germanikoren aurka laidoak botatzen, zen-bait soldadu onek ere hari lege txarreko prestasuna erakusteraino, zurru-muru iluna zabaltzen ari baitzen egintza haiiek ez zirela Zesarren gogo-aren kontrakoak. Germanikok hori guztia jakin zuen, baina haren ardu-ra, batez ere, Armeniarantz jarraitzea izan zen.